Öz

İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) Fusûsü’l-hikem’in Âdem Fassı’nda yer verdiği
umûr-ı külliye kavramı, Fusûs şârihleri tarafından muhtelif şekillerde alım-
lanmıştır. Kimi sufîler bu kavramı küllilere kimisi de zihnî varlık tartışmaları-
na hasretmek suretiyle ele alma taraftarı olmuştur. Yakın dönemde yapılan
araştırmalar bunun izinden giderek söz konusu kavramla külliler tartışması
arasında irtibat kurmaya çalışmaktadır. Biz bu çalışmamızda, Meşşâî felsefe
geleneğinde metafiziğin ilm-i küllî kısmının temel meselelerine karşılık gelen
umûr-ı âmme kavramı ile Fusûs’da yer alan umûr-ı külliye arasında bir irtiba-
tın imkânını sorgulayacağız. Bunu yaparken özellikle ilk şârih Cendî’nin (ö.
691/1292) umûr-ı külliyeyi umûr-ı âmme kavramı ile karşılamasından hareket
ederek bu bakış açısının sonraki dönem şârihleri arasında nasıl yankı buldu-
ğunu Afîfüddin Tilimsânî (ö. 690/1291), Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335),
Davud el-Kayserî (ö. 751/1350), Sâinüddin İbn Türke (ö. 836/1432), Yazıcıoğ-
lu Mehmed Efendi (ö. 855/1451), Molla Câmî (v. 898/1492) gibi düşünürlerin
yorumları eşliğinde ele alacağız.

Bu bağlamda umûr-ı külliyenin Tanrı ile âlem arasındaki irtibatı kurma-
daki metafiziksel yönü ve ikinci akledilirler olarak değerlendirilmesi gibi on-
tolojik ve epistemolojik cihetleri dikkate alınarak, umûr-ı âmme kavramı etra-
fında yapılan tartışmalarla benzer yönleri ortaya konulmaya çalışılacaktır.

While doing so, I will reference to the first commentator of Fusūs i.e. al-Jandī’s
commentary and his reception of the universal things as al-umūr al-āmmah.
Additionally other commentators such as Tilimsānī (d. 690/1291), Qāshānī (d.
736-1335), Qaysarī (d. 751/1350), Ibn Turkah (d. 836/1432), Yazıcızāde Meh-
med (d. 855/1451), Mullā Jāmi (d. 898/1492) will be covered to pursue the
process of how they dealt with this issue.

Focusing on the metaphysical aspect of universal things as tools to con-
nect between God and the universe and its epistemological aspect as being
considered secondary intelligibles I will try to compare between these two
terms, one from peripatetic and kalām tradition and the other from Akbarian
tradition and discusses whether these similarities led to connect each other.

Keywords: Islamic Thought, Fusūs al-Hikam, Akbarī tradition, al-umūr
al-āmmah, al-umūr al-kulliyya.

Giriş∗

Müteahhirûn dönem bir yandan Meşşâîliğin öte yandan Eşarîliğin başını
çektiği mütekellimûnun birbirine yakınlaştığı ve kimi düşünce tarihçileri tara-
fından “mezc dönemi” olarak isimlendirilen bir zamana tekabül etmektedir.
Gazâlî (ö. 505/111) ve Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) gibi isimlerin eserlerinde
felâsife ile hesaplaşma çabaları zamanla kelâm kitaplarının Meşşâîliğin temel
kavram ve önermelerini sahiplenmesine ve eleştirme maksadıyla da olsa

∗ Makaleyi okuyarak değerli katkılar sunan İbrahim Aksu, Orkhan Musakhanov ve Mesut

O da hikmete dönüşü, Hak ile âlem (halk) arasındaki irtibatın açık-
lamasıyla ilişkilendirmiştir.6 Şârihler arasındaki bu irtibat vurgusu her zaman
aynı tonda olmamıştır. Umûr-ı külliyenin hikmete dönüşle ilişkisini irtibat
üzerinden kuran bir diğer önemli isim Molla Câmî’dir (ö. 898/1492). Bununla
birlikte o, bu irtibatın muhatapları ve vurgusunda kısmi bir değişikliğe git-
mektedir. Zira Câmi’ye göre hikmete dönüşle İbn Arabî, umûr-ı külliye ile
haricî varlıklar arasındaki irtibatı ortaya koymak istemiştir.

Ona göre, ilm-i ilahinin
meselelerinin başında çokluğun mutlak birlik sahibi Tanrı’dan (zât-ı ehadiyyet) nasıl sâdır
olduğu ve tekrar ona nasıl döneceği gelmektedir. Bkz. Dâvûd Kayserî, “Risâle fî ’ilmi’t-
tasavvuf”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, trc. Mehmet Bayraktar 30/1 (1988):
185.; Molla Fenârî (ö. 834/1431) de ana ilimler arasında saydığı “ilm-i hakâik”in Hakk’ın
âlemle irtibatının keyfiyeti ve farklılıklarına (tebâyün) rağmen çokluğun birlikten neşet
etme cihetiyle ilgili olduğunu zikreder. Bkz. Molla Fenari, Misbâhu’l-üns, thk.

olan küllîler, zamanla metafiziğin de araştırdığı meseleler arasına girmiştir.17
Küllîlerin varlığı, varlık tarzları, cüzîlerle ilişkisi vb. bahisler zamanla metafi-
zikle ilgili eserlerin tartıştığı konular arasına girmiştir. Nitekim İbn Sînâ (ö.
428/1037) da buna bigâne kalmayarak Şifâ/İlâhiyyât’ta “umûr-ı âmme” başlığı
altında küllîlere yer vermiştir.18

Küllî kavramının ilk çağrıştırdığı bu anlama dayalı olarak İbn Arabî’nin
dile getirdiği umûr-ı külliyenin felsefe tarihinde “küllîler sorunu” olarak bili-
nen tartışmayla ilişkilendirilmesi yaygın bir tavır olmuştur.

O da, Zorunlu Varlık ile birlikte tüm mevcutlara yük-
lemlenebilen, metafiziğin Teoloji değil de ontoloji/ilm-i küllî kısmının temel
meselelerine tekabül eden kavramlardır.21 Zikredilen özellikteki kavramlara
Beyzâvî (ö. 685/1286), Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349) gibi isimlerin başı-
nı çektiği mütekellimûn tarafından umûr-ı külliye, Meşşâîlikte ise umûr-ı
âmme başlığı altında yer verilmiştir.22 Her iki gelenek, mezkûr tabire zaman

17 Hasan Akkanat, Klasik dönem İslam felsefesinde tümeller (İbn Sina eksenli bir çözümleme).

(Adana: Karahan Kitabevi, 2016), 12-13.

İlk şârihlerden Tilimsânî başta olmak üzere Fusûsü’l-hikem geleneğinde
umûr-ı külliye bahsi, küllî kavramının mahiyeti, cüzîleriyle ilişkisi, tabiî
küllînin varlık durumu, aynî-zihnî varlık ilişkisi gibi konular üzerinden ele
alınmış ve açımlanmıştır. Öyle ki Tilimsânî, meseleyi küllîlerin varlığı ve ma-

27 Ne var ki tüm düşünürler bu kanaatte değildir. Nitekim Şemseddin el-Âmülî (ö. 753/1352

[?]) ilâhiyyât bahisleri ile umûr-ı âmme arasında tersinden bir irtibat kurmuş, ilkinin ikinci
için mebâdî olarak kabul edilebileceğini belirtmiştir. Detaylı bilgi için bkz.

Umûr-ı âmme ya da kimi kaynaklarda dile getirildiği şekliyle umûr-ı kül-
liye/umûr-ı şâmile,36 Zorunlu Varlıkla mümkünler, başka bir tabirle, Zorunlu
Varlık, cevher ve arazlar arasında ortak olan, hepsine, bir görüşe göre çoğuna,
yüklemlenebilen durumlar/arazlardır. Filozoflara göre umûr-ı âmmenin en

36 Umûr-ı şâmile Semerkandî’nin (ö. 702/1303) es-Sahâif’i ile birlikte literatüre girmiş ve

sonrasında Şemseddin İsferâyînî (ö. 740/1340 [?]) ve İsfahânî gibi isimler tarafından da
umûr-ı âmmeyi nitelemek için kullanılmıştır. Bkz. Semerkandî, Şemseddin, es-Sahâ’ifü’l-
ilâhiyye, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut, 2007), 6; Yasin Apaydın, Metafiziğin Meselesini
Temellendirmek: Tecrid Geleneği Bağlamında Umûr-ı Âmme Sorunu, 244-245.

Her ne kadar Fusûsü’l-hikem şârihleri umûr-ı külliye bahsinde küllilikle ilgili
birtakım izahlara girmiş olsalar da bunu aşan ve küllilikten ziyade umûmiliğe

41 Osmanlı’yı içine alan dönemde şerh ve hâşiyeler müstakil umûr-ı âmme risâlelerine

dönüşmüştür. Örnek olarak bkz. Yasin Apaydin, “Kara Seydî-i Hamîdî (v. 912/1507) ve
Umûr-ı Âmme’ye Dair Risâlesinin Tahlil, Tahkik ve Tercümesi”, Darulfunun İlahiyat 29/2
(Aralık 2018), 343-378.

42 Dâvûd Kayserî, Şerhu Fusûsi’l-hikem, 13. Ekberîlerin bu cümleyi yorumlama biçimleri
üzerine bkz.

fe ve mütekellimûn geleneğinde umûr-ı âmmenin kapsamı tartışmalarında da
rastlanmaktadır. Fârâbî’yle başlayan süreçte, umûr-ı âmmenin kapsamına dair
belirsizlik sonrasında Fahreddin Râzî, Kâtibî (ö. 675/1277), Şemseddin Is-
fahânî ve Cürcânî gibi isimler tarafından sürdürülmüştür.57

Sonuç

Umûr-ı külliyenin mahiyeti ve kapsamına yönelik Ekberî geleneğin tem-
silcilerinin düşünsel uğraşısı ve takındığı tavır, Meşşâîlik ve mütekellimûn
geleneklerine ne derecede eklemlendiği sorusunu akla getirmektedir.